
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 125      del    11.5.2005 
 

O G G E T T O 
 
Palazzetto dello Sport di Piazza Sturzo. Approvazione in linea tecnica progetto preliminare. Lavori 
di ristrutturazione. Richiesta di finanziamento ai sensi del D.M. del 17.11.2004. 
 
 
 

L’anno duemilacinque, il giorno undici del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE   Maria Antonia  - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
¾ con Decreto del 17.11.2004 il Ministero per i Beni e le Attività Culturali ha stabilito i 

criteri e le modalità per la ripartizione e l’assegnazione delle risorse attribuite 
all’Istituto per il Credito Sportivo, ai sensi della L. 29.12.2003 n.376; 

¾ l’art.1 lett.b) prevede “la concessione di contributi in conto capitale per la 
realizzazione o la ristrutturazione di infrastrutture destinate ad ospitare, con 
carattere di continuità, attività o eventi sportivi di rilevanza nazionale o 
internazionale, prevedendo all’interno delle stesse infrastrutture, proposte per la 
richiesta di finanziamento, uno spazio destinato a museo tematico che abbia come 
oggetto la tutela e la valorizzazione di una singola disciplina sportiva”; 

¾ è intendimento di questa Amministrazione concorrere per l’assegnazione di detti 
contributi da destinarsi per la ristrutturazione del Palazzetto di Piazza Sturzo per cui 
con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n.132 del 29.03.2005 è stato 
affidato l’incarico di redigere il progetto preliminare all’arch. Spezzacatena 
Salvatore ed all’ing. Saverio del Rosso; 

Visto il progetto preliminare redatto dai predetti tecnici ai sensi degli artt.18 e successivi 
D.P.R. 554/99 e art.16 L.109/94 e succ.modif.  che si compone dei seguenti elaborati: 
 
Elenco elaborati: 
  TAV. 1 - Relazione tecnica ed illustrativa; 
  TAV. 2 - Stralcio planimetrico; 
  TAV. 3 - Stato dei luoghi – Planimetria generale; 
  TAV. 4 - Pianta di progetto; 
  TAV. 5 - Sezione e Prospetto; 
  TAV. 6 - Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
  TAV. 7 – Calcolo sommario della spesa. 

 
per una spesa complessiva ammontante ad €. 900.000,00 così come riportato nel 
seguente quadro economico: 
      

A) Importo lavori : 
A1- Sostituzione tegoli di copertura in fibrocemento €.   68.000,00 
A2- Realizzazione di nuova pista coperta   “ 502.000,00 
A3- Ristrutturazione struttura esistente   “   42.000,00 
A4- Impianto di riscaldamento campo di gioco  “   40.000,00 
A5- Sistemazione esterna     “   25.000,00 
     SOMMANO   €.          677.000,00   €.   677.000,00
 738.500,00 
B) - Oneri per la sicurezza        “   33.000,00   €.      33.000,00 
     TOTALE A + B            €.   710.000,00 

       
C)       Somme a disposizione dell'Amministrazione : 

C1- I.V.A.10% su A + B     €.   71.000,00 
C2- Oneri tecnici      “            78.240,76 
C3- C.N.P.A.I.A. 2%     “    1.546,81 
C4- I.V.A. al 20% su C2+C3    “  15.961,11 
C5- Varie e Imprevisti     “  23.251,32 
     SOMMANO  €.         190.000,00    €.   190.000,00 
      TOTALE A+B            €.   900.000,00 



       
- dato atto che il progetto preliminare è stato favorevolmente validato ai sensi degli 

artt.46 e 48 del DPR n.554/99 dal Responsabile del Procedimento; 
Ritenuto meritevole di approvazione in linea tecnica il suddetto progetto preliminare 
che prevede : la sostituzione dei tegoli di copertura in fibrocemento; la realizzazione di 
nuova pista coperta collegata  con tunnel al Palazzetto; ristrutturazione interna per la 
realizzazione di museo tematico; realizzazione impianto di riscaldamento dell’area di 
gioco e sistemazione esterna; 
-  dato atto che il progetto acquisirà i pareri del CONI Nazionale e della Federazione 
F.I.H.P. ai sensi dell’art.5 comma 1 lett.a) del D.M. del 17.11.2004; 
 
Visti: 

• i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore 
Economico Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 
con D.L.vo n.267/2000;  

• il regolamento Comunale sui contratti; 
• la legge 11.2.94 n.109 e successive modificazioni; 
• il D.P.R. 21.12.1999 n.554; 

     Ad unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano;  
 
 

DELIBERA 
 
 
Per quanto in narrativa: 
1) Approvare in linea tecnica il progetto preliminare dei lavori di ristrutturazione del 

Palazzetto di Piazza Sturzo per l’importo complessivo di €. 900.000,00 composto 
dagli elaborati tecnici elencati in premessa; 

 
2) Prendere atto che l’importo complessivo del progetto di che trattasi ammonta ad €. 

900.000,00 secondo quanto descritto nel quadro economico riportato in narrativa; 
 

3) La spesa graverà per €. 720.000,00 pari all’80% in conto capitale con contributo a 
carico del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per €. 180.000,00 pari al 
restante 20% su fondi comunali o contrazione di mutuo con il Credito Sportivo; 

 
4) Nominare responsabile del procedimento l’ing.Enzo Balducci, ai sensi dell’art. 7 

della legge 109/94; 
 

5) Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore LL.PP. e del Settore 
Economico Finanziario ed al Responsabile del procedimento, incaricando 
quest’ultimo ai sensi dell’art.4 – D.M. del 17.11.2004 di trasmetterlo, unitamente alla 
documentazione occorrente, al Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 

 
6) Dichiarare, con ulteriore e separata votazione, resa all’unanimità, ai sensi 

dell’art.134 comma 4° del D.L.vo 267/00, di immediata esecuzione il presente 
provvedimento. 

 
 


